校发〔2017〕89号
关于印发《哈尔滨理工大学推荐
优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位
研究生的规定（试行）》的通知
学校各单位:

《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的规定（试行）》业经2017年9月6日第529次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
哈尔滨理工大学

                        2017年9月11日

哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科

毕业生免试攻读硕士学位研究生的规定
（试行）

为选拔优秀人才，促进学校学风建设和本科教学质量的提高，根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法》（教学〔2006〕14号）和《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）精神，特制定本规定。
第一条 推荐的基本条件
（一）纳入国家普通本科招生计划被录取的应届本科毕业生(不含专升本学生)；
（二）思想品德优秀，热爱祖国，遵纪守法，身心健康；
（三）勤奋学习，刻苦钻研，考试成绩全部合格且补考、重修课程累计不超过两门；
（四）诚实守信，学风端正，无考试作弊和剽窃他人学术成果行为；
（五）遵守学校各项规章制度，无违纪处分；
（六）通过国家规定的体育锻炼标准考核；
（七）第一至第六学期修读课程的累计平均学分绩点在3.0以上（含3.0），且累计平均学分绩点排名居专业前20%，平均学分绩点计算以第一次考试成绩为准，不含第二条规定的加分；
（八）生产实习、工程训练等实践教学环节考试成绩在中（70分）以上；
（九）在部队荣立二等功及以上奖励退役后复学的学生，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士学位研究生。
第二条 加分
（一）参加大学生研究性学习与科技竞赛并取得相应名次的学生，按照《哈尔滨理工大学大学生研究性学习与科技竞赛管理办法（修订）》（校发〔2016〕66号）相关规定予以学分绩点加分；
（二）应征入伍退役后复学的学生予以学分绩点加0.2分，在部队荣立三等功退役后复学的学生予以学分绩点加0.45分，本项规定的加分项目可累加。
第三条 推荐步骤及工作要求
（一）根据上级确定的推荐名额，教务处负责具体分配；
（二）符合推荐基本条件的学生，由本人向所在学院提出申请，填写并提交《推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生申请表》（以下简称申请表，见附件1）；
（三）学院要坚持以提高选拔质量为核心，制定全面考查、综合评价、择优选拔的推免工作实施细则并报教务处审核备案；
（四）学院成立由有关负责人和纪检委员组成的推免生遴选工作监督小组，负责对遴选工作进行全程监督；
（五）学院成立由有关负责人和研究生导师组成的推免生遴选工作小组，坚持公平、公正、公开的原则，经集体议事和集体决策对学生进行考核并形成考核成绩，遴选工作要突出能力考查，注重一贯表现，强化对学生科研创新潜质和专业能力倾向的考核；
（六）考核发现第二条第（一）项加分与学生应具备能力不符的，所获加分无效；
（七）学生成绩（第一至第六学期修读课程的累计平均学分绩点，并含第二条规定的加分）和考核成绩构成最终推荐成绩，其中学生成绩所占最终推荐成绩比例不得低于70%，学院以最终推荐成绩排名确定推荐名单并公示；
（八）各学院将推荐人员名单及相关材料（申请表、成绩单和最终推荐成绩排名等）报教务处审核，由教务处报学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生遴选工作领导小组（名单见附件2）审查，确定最终推荐人员名单并公示；
（九）被推荐学生登录“全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（网址:http://yz.chsi.com.cn/tm）填写个人信息，进行网上申报。
第四条 推荐攻读学校
被推荐免试攻读硕士学位研究生的学生在规定时间内可自主多次平行报考多个招生单位及专业。
第五条 推荐资格的取消
有下列情况之一者，取消其推荐免试攻读硕士学位研究生资格：
（一）最后一学年受到严重警告及以上处分的；
（二）入学前未取得学士学位或本科毕业证书的；
（三）身体患病不能坚持学习的。
第六条 加强规范管理
学院是推荐工作的责任主体单位，对违反有关规定徇私舞弊的，按照相关规定进行严肃处理，并追究相关人员责任。
第七条 附则
（一）本规定自发布之日起施行，《哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的规定》（校发〔2016〕72号）同时废止；
（二）凡涉及应征入伍的相关内容，仅适用于2015年7月后应征入伍的学生；
（三）本规定由教务处负责解释。
附件：1.推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生申请表

           2.哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生遴选工作领导小组成员名单

附件1

推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生申请表

                                      填表日期：      年  　月 　 日

	姓名

	性别

	出生日期

	政治面貌

	学院

	专业

	班级

	联系电话

	是否有重考记录

	1-6学期累计

平均学分绩点排名

（名次/专业人数）

	最终推荐成绩

及名次

	外语语种

及达到何种程度

	在校期间

担任何种职务

	曾获何种奖励
	奖   项   名   称
	级别
	名次

	所在学院意见
	学院推荐意见：

同意推荐该同学为免试硕士研究生。

　　　　　  　（公章）            年　　月　　日

注：排名人数须为专业总人数，不能为专业方向总人数。
	申请人自述
请介绍你的思想品德情况（包括有无违法违纪、是否受过处分等）、学术背景、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣、读研究生阶段的学习和研究计划，其它特长以及你认为对于申请有参考价值的内容。

	本人保证，以上所填全部内容（包括本人所提供的全部申请材料）均符合本人真实情况，本人对此承担一切责任。
                                          　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：
                                                      　　　　　　　　　　　　　　　      年   　 月   　 日

 注：申请表用A4纸正反两面打印，获得推免资格的学生请随时关注研究生部网站关于推免的相关信息，并及时登录网站http://yz.chsi.com.cn/tm，填写个人信息，进行网上申报。
附件2

哈尔滨理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生遴选工作领导小组成员名单

组  长：刘胜辉

副组长：宋清昆  张凤斌  王文英  杨忠学

成  员：董丽敏  杨明极  陶大军  韩  冰  王宇奇

张桂玲  王义文  唐远新  孙伟斌  黄  海

马艳辉  程显峰  谭昌龙  吕  宁  伍玉林

哈尔滨理工大学学校办公室                 2017年9月7日印发

- 6 -
- 5 -